
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 . 11  . 2 014  № 6QB

О внесении изменений в постановление правительства Тульской области 
от 22.04.2014 № 200 «Об утверждении комплекса мероприятий по 

созданию в 2014 году в общеобразовательных организациях Тульской 
области, расположенных в сельской местности, условий для занятий

физической культурой и спортом»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 марта 2014 года № 254 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой и спортом», распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 1 октября 2014 года № 1944-р, 
на основании статьи 34 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 22.04.2014 № 200 «Об утверждении комплекса мероприятий по созданию 
в 2014 году в общеобразовательных организациях Тульской области, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 
культурой и спортом» следующие изменения:

приложения № 1, № 2 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложения № 1, № 2).

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 4 мая 2014 года.

0 0 3 5 4 9

Первый заместитель губерн
Тульской области -  председ 
правительства Тульской об Ю.М. Андрианов



Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 25.11 .2014 № 608

Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 22.04.2014 № 200

КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ 
по созданию в 2014 году в общеобразовательных организациях Тульской 

области, расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической культурой и спортом

В системе образования Тульской области в 2014 году функционируют 
562 государственные и муниципальные общеобразовательные организации, 
в которых организованы занятия физической культурой в рамках 
федерального государственного образовательного стандарта, в которых 
обучается 122230 учащихся.

293 общеобразовательных организации с общим числом обучающихся 
17649 человек расположены в сельской местности.

Деятельность министерства образования Тульской области, 
муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, 
и общеобразовательных организаций Тульской области по формированию 
здорового образа жизни детей, созданию условий для занятий физической 
культурой и спортом, организации содержательного досуга осуществляется 
посредством реализации следующих документов:

Указа Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690 
«Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации до 2020 года»;

Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948 
«О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников»;

Указа Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 
«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»;

распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2009 года № 2128-р «О Концепции реализации государственной политики по



2

снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и 
профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на 
период до 2020 года»;

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 28.02.2000 № 619 «О Концепции профилактики злоупотребления 
психоактивными веществами в образовательной среде»;

распоряжения правительства Тульской области от 08.10.2012 № 621-р 
«О Стратегии действий в интересах детей Тульской области 
на 2012-2017 годы»;

постановления правительства Тульской области от 19.11.2013 № 637 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
образования и архивного дела Тульской области»;

постановления правительства Тульской области от 09.12.2013 № 725 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 
молодежной политики Тульской области»;

постановления правительства Тульской области от 24.10.2013 № 575 
«Об утверждении государственной программы Тульской области 
«Улучшение демографической ситуации и поддержка семей, воспитывающих 
детей, в Тульской области».

В образовательном пространстве Тульской области реализуются 
следующие основные задачи физического воспитания учащихся в урочной и 
внеурочной деятельности:

укрепление здоровья, ликвидация или стойкая компенсация 
нарушений, вызванных заболеванием;

улучшение показателей физического и моторного развития; 
освоение жизненно важных двигательных умений, навыков и качеств; 
постепенная адаптация организма к физическим нагрузкам, 

расширение диапазона функциональных возможностей организма;
воспитание сознательного и активного отношения к ценности здоровья 

и здоровому образу жизни;
воспитание навыка регулярного выполнения оздоровительных 

упражнений, рекомендованных учащемуся;
организация работы по популяризации занятий физической культурой; 
участие в мероприятиях спортивной направленности.
В рамках реализации вышеуказанных задач и исполнения нормативных 

документов, федеральных и региональных программ и планов в 2014 году на 
территории региона запланировано проведение более 100 областных 
мероприятий спортивной направленности (спортивных соревнований, в том 
числе «Президентские состязания», «Президентские спортивные игры»,



3

«Спорт против наркотиков», «Безопасное колесо», «Школа безопасности», 
конкурсов, популяризирующих здоровый образ жизни и спорт, методических 
семинаров и конференций, акций: «Дни здоровья», «Спорт -  начнем 
движение вместе», «Я здоровье берегу, сам себе я помогу», «Школа -  
территория здоровья и спорта», «Школьные Олимпийские игры»).

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 30 августа 2010 года № 889 «О внесении 
изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные 
планы для образовательных учреждений Российской Федерации, 
реализующих программы общего образования, утвержденные приказом 
Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 года 
№ 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и 
примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской 
Федерации, реализующих программы общего образования» в 
общеобразовательных учреждениях Тульской области с 1 сентября 2011 года 
введен 3-й час физической культуры.

В целях повышения эффективности физического воспитания, роста 
физической активности учащихся, формирования у них мотивации к 
здоровому образу жизни и занятию спортом в образовательном пространстве 
региона разработаны и реализуются проекты, направленные на пропаганду 
здорового образа жизни, в реализацию которых включены по мере 
возможности и с учётом ограничений по состоянию здоровья дети с 
ограниченными возможностями здоровья.

В соответствии с образовательными программами и планами учебно- 
воспитательной работы школ работа в общеобразовательных организациях 
выстроена таким образом, что каждый школьник с 1 по 11 класс получает 
ежедневно час двигательной активности.

В каждой образовательной организации используются разнообразные 
формы повышения двигательной активности учащихся через проведение 
утренней зарядки, динамических пауз на уроках, физкультминуток.

В соответствии с приказом министерства образования и культуры 
Тульской области от 18.09.2011 № 573 «Об организационных мероприятиях 
по созданию и организации деятельности школьных спортивных клубов» 
спортивно-оздоровительная и воспитательная работа подрастающего 
поколения проводится в спортивных клубах, созданных на базе 
122 общеобразовательных организаций Тульской области.

22,1% спортивных клубов являются структурными подразделениями 
общеобразовательных организаций, 77,9% -  общественными объединениями, 
созданными с учетом региональных особенностей и интересов обучающихся.



4

55,1% детей, занимающихся в спортивных клубах, -  это учащиеся 
средних классов, 24,7% -  учащиеся начальных классов, 20,2% -  учащиеся 
старших классов.

С целью повышения эффективности преподавания физической 
культуры и развития спорта в образовательных учреждениях, 
совершенствования системы физического воспитания, пропаганды 
здорового образа жизни среди подрастающего поколения на базе 
государственного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования Тульской области «Институт повышения 
квалификации и профессиональной переподготовки работников образования 
Тульской области» создано региональное отделение учителей физической 
культуры.

Повышение квалификации учителей физической культуры в 
межкурсовой период осуществляется в инновационном формате (мастер- 
классы, методические приемные, сетевое взаимодействие профессиональных 
сообществ: школьные методические объединения -  муниципальные
методические объединения учителей физкультуры) в целях подготовки и 
повышения педагогических компетенций преподавателей физической 
культуры в части организации урочной деятельности, в том числе с детьми с 
ограниченными возможностями здоровья, использования эффективных 
технологий физического обучения учащихся на уроках физической 
культуры.

Кроме того, занятия физической культурой и спортом организованы на 
базе 24 спортивных школ, в которых занимаются 11154 учащихся.

В целях подготовки спортивного резерва для сборных команд 
Российской Федерации в 2012 году в городе Новомосковске Тульской 
области создано государственное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования Тульской области «Новомосковское 
училище (колледж) олимпийского резерва».

В соответствии с письмами департамента молодежной политики, 
воспитания и социальной защиты детей Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 29 сентября 2006 года № 06-1479 «О методических 
рекомендациях», Федерального агентства по физической культуре и спорту 
от 12 декабря 2006 года № СК-02-10/3685 государственным образовательным 
учреждением Тульской области «Тульская общеобразовательная школа- 
интернат» заключены договоры с областной специализированной детско- 
юношеской спортивной школой олимпийского резерва по дзюдо, областной 
специализированной детско-юношеской спортивной школой олимпийского 
резерва по велоспорту города Тулы, что позволяет создать условия для



5

рационального сочетания обучения детей с углубленным учебно­
тренировочным процессом.

Для занятий с учащимися на территории общеобразовательных 
организаций имеются стадионы, лекгоатлетические дорожки, тиры, 
футбольные поля с искусственным покрытием.

Ежегодно в общеобразовательные организации области поставляется 
необходимый спортивный инвентарь и оборудование, соответствующее 
современным требованиям и нормам СанПиН.

За 3 года реализации мероприятий по модернизации системы общего 
образования Тульской области в общеобразовательные школы было 
приобретено 9699 единиц спортивного оборудования, 44 спортивных зала 
приведены в соответствие с гигиеническими требованиями СанПиН к 
условиям обучения.

В 2014 году в Тульской области продолжается реализация комплекса 
мероприятий, направленных на укрепление материально-технической базы 
образовательных учреждений в рамках создания условий для занятий 
физической культурой и спортом.

Комитетом Тульской области по спорту и молодежной политике 
организована работа по строительству на территории 25 
общеобразовательных организаций плоскостных спортивных сооружений на 
общую сумму 100000,0 тыс. рублей, средства на эти цели предусмотрены 
государственной программой Тульской области «Развитие физической 
культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной 
политики Тульской области», утвержденной постановлением правительства 
Тульской области от 09.10.2013 № 725.

В подпрограмму «Развитие общего образования Тульской области» 
государственной программы Тульской области «Развитие образования и 
архивного дела Тульской области» в 2014 году, утвержденной 
постановлением правительства Тульской области от 19.11.2013 № 637, 
включены мероприятия по капитальному ремонту спортивных залов 25 
общеобразовательных организаций с объемом финансирования 50000,0 тыс. 
рублей. Ответственными исполнителями данных мероприятий являются 
министерство образования Тульской области и администрации 
муниципальных районов (городских округов) Тульской области.

С целью улучшения условий для развития дополнительного 
образования детей на реализацию в 2014 году мероприятий подпрограммы 
«Развитие дополнительного образования Тульской области» государственной 
программы Тульской области «Развитие образования и архивного дела 
Тульской области» предусмотрены средства бюджета области в



6

объеме 1364,3 тыс. рублей. Впервые в указанную подпрограмму 
включены 14 муниципальных детско-юношеских спортивных школ.

Однако, несмотря на предпринимаемые меры, необходимо продолжать 
работу по созданию условий в общеобразовательных организациях Тульской 
области для создания условий для занятий физической культурой и спортом.

Так, 166 спортивных залов из 236, принадлежащих сельским 
общеобразовательным организациям, требуют ремонта, в 25 сельских 
общеобразовательных организациях требуется перепрофилирование 
имеющихся аудиторий под спортивные залы для занятий физической 
культурой и спортом.

В 2014 году распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 1 октября 2014 года № 1944-р Тульской области предусмотрены средства 
федерального бюджета в объеме 30714,6 тыс. рублей на реализацию 
комплекса мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 
культурой и спортом (далее -  комплекс мероприятий).

В качестве обеспечения софинансирования субсидии, выделяемой из 
федерального бюджета на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 
культурой и спортом, в 2014 году планируется учитывать средства бюджета 
Тульской области, предусмотренные:

Законом Тульской области от 9 декабря 2013 года № 2042-ЗТО 
«О бюджете Тульской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов»;

постановлением правительства Тульской области от 19.11.2013 
№ 637 «Об утверждении государственной программы Тульской области 
«Развитие образования и архивного дела Тульской области»;

постановлением правительства Тульской области от 09.10.2013 № 725 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации 
молодежной политики Тульской области»

постановлением правительства Тульской области от 30.10.2013 
№ 614 «О нормативах расчета размера субвенций местным бюджетам для 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 
методике их определения, порядке расчета субвенций местным бюджетам и 
порядке расчета объема финансового обеспечения муниципальных



7

общеобразовательных организаций в расчете на одного обучающегося на 
2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Приоритетными направлениями комплекса мероприятий в 2014 году 
определены:

1. Ремонт спортивных залов.
2. Перепрофилирование имеющихся аудиторий под спортивные залы 

для занятий физической культурой и спортом.
3. Оснащение организаций спортивным инвентарем и оборудованием.
4. Развитие школьных спортивных клубов в организациях.
5. Строительство открытых плоскостных спортивных сооружений на 

территории организации.
В рамках реализации комплекса мероприятий в 2014 году 

предполагается достичь следующих показателей:
1. Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и 

спортом во внеурочное время в 2014 году, до 0,6, в том числе:
начальный уровень общего образования -  0,6;
основной уровень общего образования -  0,6;
средний уровень общего образования -  0,7.
2. Увеличение количества школьных спортивных клубов в 

организациях, расположенных в сельской местности, до 25,5%.

Наименование субъекта Российской Федерации
1

Тульская
область

Общая численность учащихся в субъекте Российской Федерации 
на начало 2013/2014 учебного года 2 122230

Численность учащихся субъекта 
Российской Федерации в 

организациях, расположенных в 
сельской местности, на начало 

2013/2014 учебного года

Всего 3 17649
% от общей численности 4 14,77
Уровень
образования

Начальное 5 7390
Основное 6 8916
Среднее 7 1343

Общее количество организаций, расположенных в сельской 
местности 8 293

Общее количество организаций, расположенных в сельской 
местности, имеющих спортивные залы 9 236

Количество организаций, 
расположенных в сельской 

местности, имеющих спортивные 
залы, требующие ремонта

Всего 10 166
% от общего количества 
организаций, имеющих 
спортивные залы

И 70,3

Количество организаций, 
расположенных в сельской 

местности, в которых 
планируется отремонтировать

Всего 12 21
Срок реализации

13 01.09.2014



8

спортивные залы

Количество организаций, 
расположенных в сельской 

местности, имеющих 
потребность в 

перепрофилировании аудиторий 
под спортивные залы

Всего 14 25
% от общего количества 
организаций

15 8,5%

Количество организаций, 
расположенных в сельской 

местности, в которых 
планируется 

перепрофилирование имеющихся 
аудиторий под спортивные залы, 

для занятий физической 
культурой и спортом

Всего 16 4

Срок реализации

17 01.09.2014

Организации, расположенные в 
сельской местности, имеющие 

потребность в оснащении 
спортивным инвентарем и 

оборудованием

Всего 18 209
% от общего количества 
организаций 19 71,3%

Организации, расположенные в 
сельской местности, в которых 

планируется оснащение 
спортивным инвентарем и 

оборудованием

Всего 20 13
Срок реализации

21 01.09.2014

Количество учащихся, 
занимающихся физической 

культурой и спортом в 
организациях, расположенных в 

сельской местности, во 
внеурочное время, по каждому 
уровню общего образования, за 

исключением дошкольного 
образования

Уровень
образования

Начальное 22 3521
Основное 23 4501
Среднее 24 783
Всего

25 8805

Увеличение доли учащихся, 
занимающихся физической 

культурой и спортом во 
внеурочное время

Уровень
образования

Начальное 26 0,6
Основное 27 0,6
Среднее 28 0,7
Всего 29 0,6
Срок
реализации 30 01.09.2014

Количество организаций, 
расположенных в сельской 

местности, имеющих школьные 
спортивные клубы

Всего 31 62
% от общего количества 
организаций 32 21,2%

Увеличение количества 
школьных спортивных клубов в 
организациях, расположенных в 

сельской местности

Всего 33 6
Срок реализации

34 01.09.2014



9

Количество организаций, 
расположенных в сельской 

местности, имеющих 
потребность в строительстве 

открытых плоскостных 
спортивных сооружений

Всего 35 109
% от общего количества 
организаций

36 37,2%

Количество организаций, 
расположенных в сельской 

местности, в которых 
планируется строительство 

открытых плоскостных 
спортивных сооружений

Всего 37 2
Срок реализации

38 01.09.2014

Исполнителями мероприятий, предусмотренных комплексом
мероприятий в 2014 году, являются министерство образования Тульской 
области, органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 
сфере образования, общеобразовательные организации Тульской области.

В 2014 году в реализации комплекса мероприятий примут участие 
27 общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, 
из них 26 муниципальных общеобразовательных организаций
и 1 государственная общеобразовательная организация.

Исполнители мероприятий, предусмотренных комплексом мероприятий 
в 2014 году, ответственны за качественное и своевременное их выполнение, 
целевое и эффективное использование средств федерального бюджета и 
бюджета Тульской области, выделяемых на их реализацию.

Контроль за соблюдением Тульской областью условий предоставления 
субсидий осуществляется Министерством образования и науки Российской 
Федерации и Федеральной службой финансово-бюджетного надзора; 
контроль за целевым использованием средств осуществляется в строгом 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.



Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 25 .1 1 .2 0 14  № 608

Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 22.04.2014 № 200

ПЕРЕЧЕНЬ
получателей субсидии, выделенной из федерального бюджета бюджету Тульской области на создание в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия
физической культурой и спортом

Направление, тыс. руб.

№
п/п Наименование ОО Ремонт

спортивных
залов

Оснащение 
организаций 
спортивным 
инвентарем и 

оборудованием

Строительство 
открытых 

плоскостных 
сооружений на 

территории 
организации

Перепрофилирование 
имеющихся 

аудиторий под 
спортивные залы для 
занятий физической 
культурой и спортом

Развитие 
школьных 

спортивных 
клубов в 

организации

ИТОГО

1 2 3 4 5 6 7 8
Воловский район

1

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 

«Верхоупская средняя 
общеобразовательная школа»

1500,00 550,00 58,10 2108,10



2

1 2 3 4 5 6 7 8

2

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 

«Станционная средняя 
общеобразовательная школа»

1500,00 1500,00

ИТОГО 3000,00 550,00 58,10 3608,10
Веневский район

3

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Козловская средняя 
общеобразовательная школа»

400,00 400,00

4

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Студенецкая основная 
общеобразовательная школа»

400,00 400,00

5
Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Сетская 
основная общеобразовательная школа»

300,00 300,00

6

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Бельковская средняя 
общеобразовательная школа»

1 000,00 100,00 1 100,00

ИТОГО 1 000,00 100,00 1100,00 2200,00
Ефремовский район

7

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Медвёдская средняя 
общеобразовательная школа»

1500,00 1500,00

ИТОГО 1500,00 1500,00
Ленинский район

8 Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 150,00 150,00



3

1 2 3 4 5 6 7 8
«Рассветская основная 

общеобразовательная школа»

9

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Рождественская средняя 
общеобразовательная школа»

1500,00 1500,00

ИТОГО 1500,00 150,00 1650,00
г. Новомосковск

10

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 

«Ширинская средняя 
общеобразовательная школа»

1900,00 100,00 2000,00

11

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 

«Г ремячевская средняя 
общеобразовательная школа»

1000,00 100,00 1100,00

12

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 

«Первомайская средняя 
общеобразовательная школа»

100,00 100,00

13

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 

«Ильинская основная 
общеобразовательная школа»

80,00 80,00

ИТОГО 2900,00 200,00 180,00 3280,00
Одоевский район

14

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 

«Апухтинская основная 
общеобразовательная школа»

300,00 100,00 400,00



4

1 2 3 4 5 6 7 8

15

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 

«Говоренковская основная 
общеобразовательная школа»

600,00 100,00 700,00

ИТОГО 900,00 200,00 1100,00
Плавский район

16

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Диктатурская основная 
общеобразовательная школа»

580,00 94,10 674,10

17

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Молочно-Дворская средняя 
общеобразовательная школа»

1 100,00 100,00 150,00 1350,00

18

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Волхонщинская средняя 
общеобразовательная школа»

600,00 800,00 1400,00

19

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Горбачёвская средняя 
общеобразовательная школа»

957,45 150,00 1107,45

ИТОГО 3237,45 130,00 800,00 300,00 4467,45

Тепло-Огаревский район

20

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 
«Волчье-Дубравская средняя 
общеобразовательная школа»

1500,00 1500,00

ИТОГО 1500,00 1500,00



5

1 2 3 4 5 6 7 8
Щекинский район

21

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Яснополянская средняя 
общеобразовательная школа 

им. Л.Н. Толстого»

2000,00 150,00 2150,00

22

Муниципальное 
образовательное учреждение 

Сороченская основная 
общеобразовательная школа № 40

450,00 50,00 500,00

23

Муниципальное 
образовательное учреждение 

Селивановская средняя 
общеобразовательная школа № 28

1050,00 37,80 1087,80

ИТОГО 3500,00 237,80 3737,80
Чернений район

24

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

Спартаковская средняя 
общеобразовательная школа

1607,15 1607,15

25

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

Долматовская основная 
общеобразовательная школа

2200,00 150,00 2350,00

ИТОГО 3807,15 150,00 3957,15
Ясногорский район

26

Муниципальное казенное 
образовательное учреждение 

Санталовская средняя 
общеобразовательная школа

1500,00 50,00 1550,00

ИТОГО 1500,00 50,00 1550,00



6

1 2 3 4 5 6 7 8
Первомайская кадетская школа-интернат (Головеньки)

27
Государственная образовательная 

организация Тульской области 
«Первомайская кадетская школа»

1100,00 200,00 800,00 2100,00

ИТОГО 1100,00 200,00 800,00 2100,00
ВСЕГО: 25444,60 1267,80 1600,00 1650,00 688,10 30714,60


